3

[bookmark: _GoBack]

ПРОТОКОЛ							ПРАТАКОЛ
7 марта 2019 года                        № 3                    7 сакавiка 2019 года
г. Минск 								г. Мiнск

Заседания комиссии по профилактике
коррупционных правонарушений
Председатель – первый заместитель
генерального директора ГПО «Белтопгаз»	Жилко А.В.

Члены комиссии:
начальник сектора по организации взаимодействия
и формирования методологии развития организаций
основной и прочих видов деятельности	Путрик Ю.Б.

главный бухгалтер-начальник управления
бухгалтерского учета, отчетности и
методологического обеспечения расчетов за газ	Чекан А.И.

начальник управления систем газоснабжения	Русь В.М.

начальник отдела правовой и кадровой работы	Купрейчик А.С.

начальник режимно-секретного бюро                                 Рысев Д.И.

главный специалист сектора по организации
взаимодействия и формирования методологии
развития организаций основной и прочих
видов деятельности                                                             Янушкевич В.В.

Приглашенные:

заместитель генерального директора –
начальник управления                                                        Лаптенок В.Н.

начальник сектора материально-технического
обеспечения и социальной сферы                                      Гайдук А.Н.

Повестка дня:
1. О рассмотрении протокола республиканского координационного совещания по борьбе с преступностью и коррупцией от 21.12.2018 № 18 «О повышении эффективности принимаемых мер по профилактике коррупции в государственных органах и организациях».
	2. Об утверждении Рекомендаций по принятию мер, направленных на устранение нарушений антикоррупционного законодательства, причин и условий им способствовавших в области закупок товаров (работ, услуг).

1. Слушали: (Жилко А.В.)
Жилко А.В. ознакомил членов Комиссии по профилактике коррупционных правонарушений Объединения и присутствующих с протоколом республиканского координационного совещания по борьбе с преступностью и коррупцией от 21.12.2018 № 18 «О повышении эффективности принимаемых мер по профилактике коррупции в государственных органах и организациях».
Члены комиссии обменялись мнениями о содержащихся в указанном протоколе решениях и обсудили возможные варианты их выполнения в организациях, входящих в состав Объединения.
Решили:
1. Протокол республиканского координационного совещания по борьбе с преступностью и коррупцией от 21.12.2018 № 18 «О повышении эффективности принимаемых мер по профилактике коррупции в государственных органах и организациях» направить в организации, входящие в состав Объединения, для анализа и предложений на предмет его исполнения в организациях, а также рассмотрения на ближайших заседаниях комиссий по противодействию коррупции.
2. Руководителям организаций, входящих в состав ГПО «Белтопгаз», представить информацию о проделанной работе в Объединение не позднее 20 марта 2019 г.

2. Слушали: (Янушкевич В.В.)
Янушкевич В.В. сообщил, что протоколом заседания комиссии по профилактике коррупционных правонарушений ГПО «Белтопгаз» от 18.02.2019 № 2 утвержден План мероприятий по реализации поручения Заместителя Премьер-министра Республики Беларусь Ляшенко И.В. от 25 октября 2018 г. № 33/07/03/34/810-2091/12224р-дсп и рекомендаций Комитета государственной безопасности (письмо от 10 августа 2018 г. № 9/2-2729дсп) в ГПО «Белтопгаз» (далее – План мероприятий). В соответствии с пунктом 9 Плана необходимо в срок до 10 марта 2019 г разработать Рекомендации по принятию мер, направленных на устранение нарушений антикоррупционного законодательства, причин и условий им способствовавших в области закупок товаров (работ, услуг) в ГПО «Белтопгаз» (далее - Рекомендации) и проинформировать Министерство энергетики.
В целях безусловного и своевременного выполнения пункта 9 Плана мероприятий сектором по организации взаимодействия и формирования методологии развития организаций основной и прочих видов деятельности разработаны указанные Рекомендации.
Янушкевич В.В. ознакомил присутствующих с основными положениями разработанных Рекомендаций и предложил их утвердить на заседании комиссии.
Решили:
1. Рекомендации по принятию мер, направленных на устранение нарушений антикоррупционного законодательства, причин и условий им способствовавших в области закупок товаров в ГПО «Белтопгаз» утвердить.
2. Поручить руководителям организаций, входящих в состав ГПО «Белтопгаз», рассмотреть данные Рекомендации на очередных заседаниях комиссий по противодействию коррупции, ознакомить с ними должностных лиц, имеющих отношение к закупкам и обеспечить их практическое применение.
3. Сектору по организации взаимодействия и формирования методологии развития организаций основной и прочих видов деятельности (Путрик Ю.Б.) обеспечить рассылку Рекомендаций в организации, входящие в состав ГПО «Белтопгаз».

Председатель								А.В. Жилко

Секретарь									В.В. Янушкевич